ment de Pernelle Raolpha, veuve de Pierre Amalric de

Thiviers, en date du lundi après la fête de saint Mathieu,

apôtre, l'an 1348.

Après avoir recommandé son àme à Dieu, à la bienheu

reuse Vierge Marie et à tous les saints, la testatrice règle

ainsi la disposition de ses obsèques :

«... Volo et ordino quodexequiemee fiant honoriffice, prout detalipersona

sicut ego sum, in loco de Tiberio retroactis temporibus est fieri consue-

tum. i

Son chapelain de Thiviers recevra des honoraires égale

ment en rapport avec le rang de la testatrice :

« Et lego capellano meo de Tiberio deverium suum sibi solvi et reddi

consuetum a tali persona sicut ego sum. »

Pernelle Raolpha n'a garde d'oublier la confrérie de Notre-

Dame, érigée en l'église de Thiviers et dont elle est membre,

non plus que les deux charités de Lasarlzet de la Pentecôte.

Nous transcrivons en entier le passage de son testament

qui les concerne :

« Item leguo conffratribus meis conffraterie beate Marie de qua sum

conffraterissa que fit in ecclesia de Tiberio unam reffectionem semel sol-

vendam et reddendam per heredem meum infrascriptum ; — item lego ka-

ritati vocale de Lasartz que fit apud Tiberium in crastinum festi omnium

sanctorum unam mosdureriam frumenti ad mensuram de Tiberio rendua-

lem sive censualem solvendam et reddendam annuatim in crastinum festi

omnium sanctorum ; — item leguo karitati Penthecostes que fit in dicto

festo Penthecostes apud Tiberium duas mosdurerias frumenti ad dictam

mensuram renduales sive censuales ; quod quidem frumentum ego dicta les-

tatrix assigno et asseciao et jus et servitutem solvendi, levandi et percipiendi

eundem impono specialiter et expresse in et super quadam vinea mea sita

in parochia de Tiberio, in loco vocato Puey de Chauze... »

Après avoir pris ces dispositions, la testatrice fait des legs

particuliers : à Guillelmine. sa fille, à Pierre Amalric, son fils
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et à Marie, fille de son lils Hélie. A cette dernière, elle lègue

une somme de dix livres, mais pour la doter et non pour un

autre usage.

« Item lego Marie, filie Hel. Amalrici filii mei, decem libras currentis

monete semel, ad opus dotandi eandcrn et non aliter. »

Pour le reste de ses biens, elle institue son légataire uni

versel Estève Amalric, clerc, son très cher fils. Ses exécuteurs

testamentaires seront , d'autre part , messire Géraud de

Chapchat, prêtre, et Guillaume Bastard, boucher, chacun en

droit soi.

L'acte de ce testament, passé sous le sceau de l'official de